A. Copia.

Excelsum Caes. Reg. Ministerium!

Constantia in avita religione Patrum suorum, et inconcussa fides erga Augustissimum Domus Austriacae Imperium, praecipua semper fuerunt gentis romanae Transilvanicae ornamenta, quae postremis quoque hisce temporibus in certamine cum politissimis

hujus imperii populis, indubitatis fidei argumentis comprobavit. Atque dum non paucae eiusdem imperii nationes initio novissimorum motuum civilium in fidelitate erga supremum imperii principem aut desicerent aut nutarent, noster populus uno ore ac unanimi consensu in confluxu nationali de 15. Maj. 1848 intemeratam suam fidelitatem non juramento solum summa cum solennitate confirmavit; sed ut viros decebat, qui a majoribus suis pro patria, principe et religione vivere ac mori didicerunt, cum vitae, familiae et bonorum iactura, ac universae prope suae nationis ruina ad mortem usque imperterritate defenderunt.

Haec facta quibus gens romana Transilvanica merito gloriatur, et nobiliora sunt quam ut invida cavarillorum lingua ea corrodere ausit, et clariora quam ut malevolorum vana contentione obscurari queant. Atque etiamsi vel nunquam pro his suis egregiis facinoribus condignam recipiat merecedem, populus tamen Romanus Transilvanus quacunque demum occasione eadem facta repetere summae suae reputabit gloriae et obligationi.

Non minori constantia inde ab antiquissimis saeculis semet distinxit gens romana in religione patrum suorum, a qua nullae unquam persecutioes principum acatholicorum deterrere, nec qualescumque bonorum temporalium promissiones allicere potuerunt, ut religioni patrum suorum infideles et inconstantes semet exhiberent, aut novam eidem contrariam fidei professionem amplecterentur. Plenae hinc sunt injuriis in gentis nostrae tam religionem quam eiusdem pontifices omnes Constitutionum Transilvanicarum paginae, longe atrociora vero, quae teste historia, non populus modo ac in minoribus gradibus cleris, sed summi quoque antistites, contumelias, nempe, verbera et mortem ipsam ab his novae religionis promulgatoribus perpessi sunt.

Hinc est quod graeca religio patrum nostrorum prevalente novatorum multitudine, religione vero romano-catholica, quae tam proxime graecae cognata est, ipsa quoque paene penitus deleta opem sorori ferre nequeunte, tamquam deterior caeteris novatis religionibus habita e numero receptarum religionum expuncta atque vix inter toleratas solum modo recentita est.

Hic flebilis Ecclesiae nostrae status populum romanum Transilvanicum impulit, ut manus sororias Ecclesiae romano-catholice porrigeret, quo in duris, adversitatibus semet mutuo protegerent, adversus com-

munes inimicos. Atque etiamsi paulo post initum unionis pactum, magna populi pars ab hoc foedere ecclesiastico recederet, eo quod sperato auxilio non modo defrauderentur sed ambitiosorum imprudentibus connatibus, qui Ecclesiae emolumenta non intelligerent, eo rem converti viderent, ut libertate Ecclesiae nostrae gentis, cuius independentia, item antiqua jura et consuetudines in ipso unionis actu agnoscentur et consacrantur, — nova servitus introduceretur, quae demum in totalem graecae religionis desertionem atque ad novum pro patribus nostris romano-catholicum ritum converteretur.

Magna tamen eaque dimidia populi pars, etiam post irritum hunc successum, in hac cum Ecclesia romano-catholica unione usque ad praesentia tempora stabilis permane reque coepit. Id enim quod patres nostri forte ex prudenti potius consilio constituerunt, conscientiae evasit objectum, a quo non nisi cum summa animi inquietudine amplius recedi potest, quod alterum est eoque vividius romanae gentis constantiae argumentum.

Hoc principio inde a majoribus nostris stabilito hunc usque in diem fideles romani Transilvanici, dum in supra memorato confluxu nationali, unitatem in religione uti in nationali administratione desiderarent, unanimi consensu, quem et juramento eodem modo confirmaverunt, declararunt, non obstante praesenti populi in duas partes quoad fidem divisione, in eotamen firmiter se inhaerere, ut Ecclesia gentis nostrae romanae ab omni influxu externae nationalitatis libera et imunis praeservaretur, ac proin prouti a parte non unitorum independentiam a Metropolita Slavorum Carlovicensi, non absimili modo ab unitorum quoque parte ab Hungaricae Hierarchiae influxu postularunt, quod ut facilius obtineri sine ipsius religionis discrimine posset, unanime omnium desiderium revelatum est, ut antiqui Metropolitae romanae gentis nostrae restitutio humillime peteretur a Sua Majestate Augustissima, quod etiam una cum reliquis eiusdem confluxus punctis, medio duarum ad Suam Majestatem deputatum factum est, speramusque huic generali romanae gentis desiderio justoque petito tandem aliquando delatum iri.

Ad idem statutum id quoque spectabat desiderium, ut deinceps Episcopi sedibus vacantibus, in Synodis tam a Clero quam personis saecularibus convocatis juxta majoritatem votorum, secundum veterem hodie dumque piuribus in partibus observatam conse-

tudinem eligerentur. — Hunc Ecclesiae graecae usum, non solum ex antiquo modo synodos et concilia habendi, facile nobis esset demonstrare, sed et ex recentiori ipsius non unitae Illiricæ Ecclesiae in Croatia etc. praxi satis innotescit, eundem etiamsi multis in locis interruptum aut plane oblivioni traditum, non tamen ubique apud populos hujus religionis exolevisse. Eandem consuetudinem vero viguisse apud Transilvanicos, docent synodorum etiam post factam unionem celebratarum acta et literae convocatoriae. Docet vero recentissimum apud non unitos tam Banatenses quam Transilvanos in proxime celebratis Synodis, exemplum ubi non, e Clero solum, verum etiam e saecularibus quam plurimi convocati sunt viri, qui consultationibus universam Dioecesim, cuius membra saeculares quoque procul dubio sunt, attingentibus inter essent.